Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-mail: gablnetevereadorpreto©gr'©âm Mm'nclpa de M&H&HH

Requerimente “ºL'ªPfõtºcolo sobnº o
Exmo. Sr. Vereador Ronaldo Alves Bento ÉÉM

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício.
? % [I

WIDLnuOu PNlo 035 Dileto Plenário,

O Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira nos termos do art. 163 do Regimento
Interno, conjugado com o & 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o Plenário,
requer que seja encaminhado ofício convidando representantes da empresa Renova e

as pessoas atingidas interessadas para participarem de reunião por vídeo conferência,
a ser agendado por Vossa Excelência para tratarmos sobre:

* Oscritérios estabelecidos pelo sistema NOVEL para indenização dos atingidos
em nosso município.

Justificativa:

O requerimento se faz necessário uma vez que constantemente recebemos indagações

de nossos munícipes sobre os critérios que estão sendo estabelecidos pelo sistema

NOVEL para indenizar àqueles que foram atingidos pelo rompimento da barragem de
Fundão que gerou inúmeros prejuízos para nossa cidade. Sendo cabível maiores
esclarecimentos por parte da empresa para melhor direcionar a todos que por direito,
deverão ser indenizados.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casae o pronto atendimento por parte

do Poder Executivo.

Mariana, 10 de julho de 2022.

Maneel Dºuglas Soeres Oliveira
Vereador

CAMARA MUNICIPAL UE MARIAN

residente — Secrf(ário